beat suspicio furti, non tenetur nisi ad solam restitutionem rei furto sublatae, & non ad redditionem quintæ partis. Quia illam non tenetur reddere (ut hæc interpretatio dicit) nisi postquam suum peccatum fuisset in judicio confessus, & ibidem ad illam damnatus: ergo qui nunquam fuisset confessus, nunquam ad illam tenetur. Præterea, verba quæ in eadem lege infra ponuntur, aperte convincunt, confessionem illam non esse coactam & in judicio factam, sed spontaneam & secretam. Nam ipsa lex præcipit, ut si non fuerit qui recipiat ipsum caput cum quinta parte insuper adjuncta, detur Domino, & Sacerdoti. In quibus verbis manifestè innuit lex aliquando evenire posse, ut talis confessio delicti fieret, quando non esset ipse dominus aut hæres ejus, cui solveretur id quod ablatum fuerat. At si talis confessio esset coacta, & in judicio facta, necessarium erat, ut esset aliquis qui rem ablatam petere posset, & cui illa cum quinta insuper parte reddi deberet. Alioquin processus judicii sine parte fieret. Rursum, si talis confessio, quam lex præcipit, futura esset in judicio & coacta, & non spontanea, nunc non solum quintam partem ultra caput reddere oporteret, sed duplicem aut quadruplum. Nam in Exodo cap. 22. præcipit lex, ut si quis furatus fuisset bovem, & occidisset aut vendidisset, quinque boves pro uno redderet: & si furatus fuisset ovem, & occidisset, aut vendidisset, quatuor oves pro una redderet. Si autem quod abfuerat, vivum apud furem reperiretur, duplum reddi jubebat lex. Hic autem solum jubet reddi caput cum quinta parte, quod longe minus est quam duplicem. Quæ due leges velut ex diametro secum pugnare videntur, nisi hæc, quæ in libro Numerorum posita est de confessione spontanea, & non coacta, & judiciali, intelligatur. Nam quia talis fur sponte suum manifestavit peccatum, ideo lex in libro Numerorum posita, miriorem illi infligit poenam. Lex autem Exodi, quia loquitur de illo, qui non sponte, sed in judicio convictus suum fatetur peccatum, majorem contra illum statuit poenam, dupli videlicet restitutionem. Et hæc meam sententiam confirmo auctoritate Augustini, qui in questionibus super librum Numerorum postquam moverat questionem de apparente istarum legum dissonantia & contradictione, volens illas duas concordare reddere, hæc, quæ sequuntur, ait: (cap. 10.) Si furta & fraudes hic intellexerimus, quæ non per ignorantiam negligentiam, sed furandi vel fraudandi animo committuntur, & ideo dicta humana, quia in homines sunt, ille (nisi fallor) erit exitus questionis hujus, ut ideo qui fecerit, non reddat, vel duplicem, quia non reprehenditur vel convincitur, sed ignorantibus à quo factum sit, vel utrum factum sit, ipse annuntiat delictum suum. Cum enim dixisset scriptura: (Num. 5.) Vir aut mulier quicumque fecerit ab omnibus peccatis humanis, & despiciens despexerit, atque deliquerit, id est, contemnendo commiserit ista, adjunxit, & ait: Anima illa annuntiabit peccatum, quod peccavit, & restituet delictum caput & quintas ejus. Forte ergo propterea tantum, quia ipse annuntiavit, & ideo non eo damno plandus fuit, quo furem comprehensum vel convictum plecti oporteret. Hæc sententia Augustini. Ex cuius verbis aperte constat, legem illam Numerorum, de qua tam longe disputavimus, non esse intelligendam de confessione in judicio factam, sed de confessione spontanea & secreta. Ex quo ultra manifestè colligatur, legem illam obligasse furem, aut quemlibet alium alienæ rei illicitum detentionem ad poenam in illa statutam, absque aliqua Judicis condemnatione.

Præ-

Præter hæc omnia tam manifesta testimonia, placuit adhuc reddere aliud, quod multo manifestius probeat, legem divinam obligasse illius transgressores ad poenam solvendam absque aliqua Judicis condemnatione. Sacrificia, quæ in lege veteri pro peccatorum varietate præcipiebantur offerri, poenæ erant pro ipsius peccatis inflictæ. Nam licet dicebantur oblationes aut sacrificia, propterea quod offeriebantur Deo: quia tamen peccatores illis rebus, quas Deo pro suis peccatis offerrebat, privabantur: tales rerum privationes ex sua natura poenæ erant ipsis offerentibus. Parum enim interest, an Deo, an hominibus detur id, quod ab homine tollitur, ut talis rerum ablatio in se considerata, poenâ dici possit. Si animal, quod pro peccato jubebatur Deo offerri, lex jusserat alicui homini aut Reipublicæ dari, nullus negare esse poenam pro peccato inflictam: nullus ergo negare debet, poenam esse peccato statutam, si tale animal præcipiatur offerri, ut illud Sacerdos pro ipso peccatore sacrificet Deo. At nullus dubitat, peccatorem ante aliquam Judicis sententiam fuisse tunc obligatum ad sacrificia illa faciendâ, quæ lex pro delictis peccati præcipiebatur, ita ut si non fecisset, reus ulterioris peccati teneretur. Nam inter plurima in quæ Rex David incidit peccata, propter adulterii taciturnitatem, hoc unum fuit, quod sacrificium, ad quod pro suo peccato faciendum ex legis præcepto tenebatur, Deo offerre non curavit. Unde Nicolaus Lyranus interpretans illum versum Psalmi 31. Quoniam tacui inveteraverunt ossa mea, dum clamarem tota die, sic ait: Ecce verendum enim non aperiatur peccata sua, faciendo pro eis debita sacrificia in lege præcepta, quæ pro variis peccatis varie imponuntur, & sic merito formidabat, ne super eum veniret vindicta divina aperta. Hæc ille. Et beatus Paulus docet, illa veteris legis sacrificia esse Judæis tunc sic necessaria, ut illorum omnis voluntaria esset illis culpa mortalis. Nam de operibus legis loquens, ait: (Galat. 3.) Lex non est ex fide, sed qui fecerit ea, vivet in eis. Legem dicit non esse ex fide, quia lex nihil mandavit credendum, sed solum præcipit faciendâ. Ad quæ per timorem Judæos, natura rebelles, cogere voluit, dicens: Qui fecerit ea, vivet in eis. Quæ verba non sunt de vita spirituali, quæ est per gratiam intelligenda: quia talem vitam (ut ipse Paulus sepius docet) sacrificia veteris legis præstare non poterant. Ex operibus legis (ait Paulus Roman. 7.) non justificabitur omnis caro coram illo. Et iterum: Arbitramur enim justificari hominem per fidem sine operibus legis. Et in alia epistola (Galat. 2.) ait: Scientes quod non justificabitur homo ex operibus legis, nisi per fidem. Et iterum ibidem: Ex operibus legis non justificabitur omnis caro. Et rursum in eodem loco ait: Si enim per legem justitia: ergo gratis Christus mortuus est. Si quis autem contendat, Paulum ideo dixisse Judæum vivere in sacrificiis legis, quia illa faciens, merebatur propter obedientiam & bonam animi voluntatem, quam ostendebat ad Dei præcepta: hoc facile convincitur per eadem Pauli verba, quibus ait: Vivet in eis. Quibus verbis non dixit eum qui opera legis fecisset victurum in obedientia sua, aut in quavis alia bona voluntate, sed dixit illum victurum in ipsis operibus legis, ut plane ostenderet, non ex opere ipsius operantis (ut scholastici Theologi loquuntur) sed ex opere operato vitam ipsius operantis pendere. Quod ergo Paulus dixit: Qui fecerit ea, vivet in eis, de vita corporali intelligi oportet: Quia si ea quæ in lege præcipiebantur, aliquis Judæus facere neglexisset, morte puniretur. Et præterea dicit Paulus vivere in sacrificiis legis quæ fecisset ea, quia sic faciens, evitabat mortem qua puniretur, nisi opera legis

Tom. II.

fecisset. Hæc autem corporalis mortis comminatio (ut recte docet Scotus in quarto sententiarum, distinctione prima, questione sexta) nunquam in lege ponitur, nisi ubi transgressio legis erat culpa mortalis. Propter quod, idem Scotus alibi dicit, fuisse aliqua præcepta caeremonialia, quæ Judæorum conscientias obligabant ad culpam mortalem. Et idem sentit de aliquibus præceptis judicialibus, de quibus hæc ait: Ad omnia etiam judicialia tenebantur vel per se, vel quando decernebantur per Judices eorum. Hæc Scotus. In quibus verbis id potissimum annotandum est, quod ait, vel per se. Per illa enim verba satis aperte expressit, aliqua fuisse præcepta judicialia, ad quæ Judæi tenebantur absque aliqua Judicis sententiâ, qualia sunt illa quæ nos ex libro Exodi, Levitici, & Numerorum supra citavimus. Ut nostram priorem conclusionem firmiorem relinquam, operæpretium erit post tot veteris legis testimonia aliquod ex lege etiam Evangelicâ proferte testimonium, quo manifestissime probatur esse etiam in lege Evangelicâ, quæ multo est mitior lege veteri, aliquam legem poenalem, quæ peccatorem obligat ad poenam in illa expressam, absque aliqua alterius Judicis sententiâ, quæ illum ad talem poenam damnet. Conjux adulter in poenam sui criminis lege Evangelicâ privatus est jure petendi debitum à conjuge innocente. Nam hæc poenam lege ab eo primitus promulgata, statuit Salvator, sic apud Matthæum cap. 5. inquit: Omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam moechari: & qui dimissam duxerit, adulterat. Et iterum apud eundem Matthæum cap. 19. ait: Quicumque dimiserit uxorem suam nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, moechatur, & qui dimissam duxerit, moechatur. Per hoc quod dicit, nisi ob fornicationem, aperte docuit licere viro uxorem adulteram dimittere. Et tantumdem intelligendum est concessum esse uxori, ut illa possit vitrum propter adulterium dimittere. Sunt enim vir & uxor in hoc negotio pares. Uterque igitur conjux, quem innocens fuerit, justè poterit, ex lege Evangelicâ alteri conjugii adultero petenti id, quod alias sibi debebatur, negare: quia adulter jam per peccatum jus exigendi amisit. Et in hanc poenam incidit non solum is qui corporale adulterium commisit, sed etiam qui spirituale, ut est hæresis, aut idololatria. Quod inde probat Augustinus libro primo de sermone Domini in monte, & citantur ejus verba in cap. Idololatria, 28. quæst. 1. quia cum Christus dixit posse virum dimittere uxorem propter fornicationem, non solum fornicationem corporalem expressit, sed absolute loquutus est omnem complectens fornicationem, tam spirituales quam corporales. Et merito Augustinus censeri, idem esse de fornicatione spirituali intelligendum quod de corporali: quia fornicatio spiritualis est contra conjunctionem animorum, sicut corporalis contra conjunctionem corporum. Hoc tamen interest inter spirituale & corporale adulterium, quod si quis tantum semel incidit in spirituale adulterium, & sit paratus corrigi, non statim incurrit poenam. In adulterio atem carnali satis est unus actus, nec oportet expectare correctionem, nisi possit innocens dimittere nocentem. Nam etsi postea de adultera correxerit, & caste vixerit, nunquam recuperabit jus quod semel amisit, nisi vir innocens voluerit illud per indulgentiam illi concedere. Et potest dari simile de hæretico, qui est respiciat, & sui erroris peniteat, nunquam tamen recuperat bona olim sua, quæ per peccatum hæresis amiserat, nisi fuerint illi misericorditer concessa, ut dicitur in cap. Vergeatis, de hæreticis. Verum etsi innocens possit se

Pppp

ab

ab adultera separare; non tamen poterit (ut quidam perversi sentientes hac nostra aetate docuerunt) alteram ducere. Quia matrimonium inter illos contractum est vinculum indissolubile, quod non, nisi per mortem, solvi potest. Quo fit, ut quamdiu uterque vivit, sit alter alterius conjux, nec possit alterum sibi conjugere: quia Salvator ait: (Matth. 5.) *Qui dimissam duxerit adulterat.* At nullo modo diceretur vere adulterat: qui dimissam duxisset, nisi illa esset adhuc uxor prioris mariti à quo dimissa fuit. Et hanc esse veram Christi mentem aperte declarat beatus Paulus, in priore ad Corinthios epistola, cap. 7. sic inquit: *His autem qui matrimonio juncti sunt, præcipio, non ego, sed Dominus: uxorem à viro non discedere: quod si discesserit, manere inuptam, aut viro suo reconciliari.* Nec opus est de hac re multum disputare, aut multa pro illa afferre testimonia; cum aperta sit Ecclesie definitio, quæ omnem de hac re disputationem tollit. Nam Concilium Florentinum, sub Eugenio quarto celebratum, in ea fidei definitione quam dedit Armenis, de sacramento matrimonii differens, hæc ait: *Quamvis ex causa fornicationis liceat thori separationem facere, non tamen aliud matrimonium contrahere fas est, quum matrimonii vinculum legitime contracti perpetuum sit.* Hæc Concilium Florentinum. Quibus verbis, cum sint tam manifesta, non video quid posset responderi ab illis qui contrariam tenent sententiam. Separantur ergo conjuges ab eodem thoro propter alterius adulterium, sed non dissolvitur vinculum matrimonii. Sed quia fornicatio, aut adulterium dicitur esse causa propter quam uxor potest à viro dimitti, oportet talem esse fornicationem quæ culpa & non parva, sed mortalis merito censeri debeat. Nam si absque culpa sua mortali fornicata fuisset, injustum esset illam tam gravi pœna punire. Sæpe enim contingere potest, ut mulier nupta sine culpa sua, præsertim mortali, ab altero viro cognoscatur, & sic adulterium quantum ad substantiam actus committat. Quoties igitur id contigerit, non poterit maritus eam à thoro repellere; præsertim si illa se à culpa immunem ostenderit. Primo quidem evenire potest, ut mulier propter longam viri absentiam, aut testimonio virorum fidelium, aut violentis aliis præsumptionibus inducatur, credat virum suum esse mortuum, & sic credens, nubat alteri & cognoscatur ab illo. Quo evenit mulier fornicasse & adulterasse dicitur, tale tamen adulterium non imputabitur illi ad culpam, quia excusabitur per ignorantiam qua credidit virum suum esse mortuum; & ideo vir suus non poterit ob hanc causam illam dimittere, ut dicitur in cap. Cum per bellicam 24. q. 2. Deinde, si uxor fuerit ab alieno viro vi oppressa, ut Lucretiam Romanam Collatini uxorem à Tarquinii Regis filio oppressam fuisse fertur, nullus merito poterit illi adulterii notam inurere, nec per consequens vir ejus poterit hac de causa illam repellere, ut aperte docetur in capitulo, Proposito 32. q. 5. Hoc autem non de levi violentia intelligi oportet, sed de vera & absoluta, cui nullus à principio accessit: verus consensus, sed magnus intervenit metus. Nam si absque vero metu, sed solum propter præceptum parentum, aut vehementem sanguineorum adhortationem, aut propter aliam consimilem causam fornicetur cum aliquo, etiam contrahendo cum illo, sicut non excusabitur à culpa adulterii, ita nec à pœna expulsiōnis, in qua propter adulterium incidit, ut habetur in cap. Omnes canones 32. quæst. 7. Hinc est quod uxor Sanfoni (Judic. 15.) non est excusata ab adulterio quod commisit alteri nubens, Sanfoni vivente, quamvis ex præcepto patris id fecerit:

nec etiam excusatur ab adulterio Michol uxor David Regis, quæ ipso vivente nupsit alteri, quamvis ex præcepto Saulis patris sui id fecerit. (1. Reg. 25.) Præterea, si quis extraneus fraudulenter, & per insidias se immiserit in lectum uxoris, & simulans se esse virum illius, cum illa coierit, sicut Lya simulans se Rachelem, coivit cum Jacob, (Gen. 29.) nullus merito poterit talem uxorem de adulterio reprehendere, & inde sequitur, ut nec viresus possit illam ob id à suo thoro repellere, ut aperte dicitur in cap. In lectum mariti 34. q. 3. In omnibus hujusmodi casibus in quibus nulla intervenit uxoris culpa, & si forte accidat fornicatio, non poterit maritus uxorem à se dimittere, quia (ut dicitur in l. Uxor, C. de Divortii) divortium dolum requirit. Potest etiam contingere, ut mulierem in culpa adulterii deprehensam, vir ejus non possit illam justè à suo consortio repellere, ut puta si ille eodem aut pari crimine pollutus fuerit. Quia paria delicta mutua compensatione tolluntur, ut dicitur in capitulo Significasti, de Divortii, & 32. q. 5. per totum, & l. Viro, atque uxore, ff. Solutio matrimonii. Et hoc verum est etiam si viri fornicatio sit occulta, uxoris autem manifesta, quia tunc peccat mortaliter vir si uxorem dimitteret, aut accuset. Nam cum hic disputemus de judicio secreto conscientie & non forensi, in quo sola veritatis cognitio, & non probatio per testes requiritur, parum interest, an fornicatio viri sit secreta, an publica, quando sibi ipsi constat se fornicatum fuisse. Præterea uxori illi adulteræ, cujus maritus occultum commisit adulterium, non deficit jus excipiendi, ut crimen suum alterius crimine tollat, sed sola deficit probatio, propter quem probationis defectum, & si in foro contentioso possit ab actione exceptionis repelli, non tamen in foro conscientie, ubi nulli (ut diximus) testes requiruntur, sed sola veritatis cognitio. Et probari potest per hoc quod 32. q. 7. per totum, absolute docetur neutrum posse alterum dimittere, si ipse fornicatus est, nec distinguitur ibidem an fornicatio alterius sit occulta, vel publica. Hic tamen admonere oportet, quod sicut dicitur in l. Illud, ff. de Periculo, & commodo rei vendite, ultima mora nocet, & illa est que trahit ad se periculum. Et inde sequitur, ut utroque conjugum fornicante, ille qui correctus fornicationem deserit, habet jus dimittendi alterum incorrigibilem, & in fornicatione persistentem; sed non è contrario, quia jam non sunt paria delicta quando unum est emendatum, & alterum persistens. Est adhuc aliud admonendum, quod ad justam delicti compensationem in hoc casu faciendam, non est opus ut eadem fornicationis specie sit uterque infectus, sed satis est ut sit in eodem fornicationis genere, quamvis in diversa specie, dummodo is qui se per exceptionem tueri vult, sit leviori culpa, & non graviori pollutus. Is enim qui solum adulterii crimen commisit, potest se per exceptionem tueri contra alterum qui crimen fornicationis contra naturam pollutus est; non tamen è contrario, quia simplex adulterium & peccatum contra naturam sunt crimina imparia. Ille etiam qui in corporealem quamlibet incidit fornicationem potest repellere eum qui incidit in spirituales. Adulter enim & quisvis alius fornicator corporalis, etiam si sit Sodomorum crimine pollutus, potest à se repellere conjugem suum, si sit hæreticus, aut idololatra, sed non è contrario: quia fornicatio spiritualis, qualis est hæresis, aut idololatria, multo gravior est fornicatione corporali. Et quia lenocinium non minus est crimen, immo multo majus quam adulterium, ut dicitur in l. Palam, ff. de Ritu nuptiarum, hinc est quod maritus qui lenocinium

exercens, uxorem suam profuitur, non potest illam propter hoc à se dimittere, ut dicitur in cap. Discretionem, de eo qui cognovit consanguineam uxoris suæ. Injustum enim esset, ut qui in eodem crimine particeps fuit, illatus manens alium damnaret. Facientes enim & consentientes eadem pœna contringere debet, Paulo testante, qui sic ait: (Rom. 1.) *Non solum qui talia agunt, sed qui agentibus consentiunt, digni sunt morte.* Tali enim lenoni uxorem suam profuitur, qui illam propter adulterium accusare, aut dimittere nititur, dici merito poterit id, quod idem Paulus similibus, ait: *Inexcusabilis es o homo omnis qui alium judicas. In quo enim judicas alterum, te ipsum condemnas: eadem enim agis que judicas.* Voco autem, quatenus præsentem respicit materiam, leonem, aut profuitorem uxoris suæ, non solum eum qui illi imperat adulterium, sed omnem illum qui scivit, & noluit prohibere quum potuit. Idem enim est scientem non prohibere delictum inferioris quum possit, & imperare. At non ita esset censendum si aliud agens & indirecte (ut ajunt) illi occasione adulterii dedisset, ut puta eam relinquendo, & necessaria denegando: quia (ut dicitur in dicta l. Palam) non est ignoscendum ei qui prætextu paupertatis turpissimam vitam agit, nisi forte hac intentione à se illam maritus repulisset, aut necessaria denegasset, ut illa tandem necessitate urgente adulterium commisisset, tunc enim (ut dicitur in capitulo, Ex litteris, de Divortii) ille contra uxorem agere non possit.

Ut igitur ea que tam late de lege penali Evangelica diximus, ad compendium redigamus, dicimus omnem illum conjugem qui innocens est, posse justè dimittere conjugem nocentem. Pari etiam ratione dicimus illum etiam qui minori fornicationis crimine est infectus, posse à se repellere alium qui est graviori fornicationis crimine pollutus, sive illa sit corporalis, sive spiritalis fornicatio. Nec solum potest, sed etiam repellere, tenetur saltem à thoro, nisi forte saluti anime suæ, aut uxoris suæ prospicere intendat, aut uxorem suam correctam videns, misericorditer eum illa agere & illi parcere velit. Nam si uxorem retinendo sperat illam utcumque emendam, justè propter illius correctionem, poterit illam apud se retinere, dummodo illi qui uxoris adulterium noverant admoneat, se uxorem suam apud se retinere, non ut illius crimen foveat, sed potius ut illam corrigat, & à crimine avocet: quod, Deo adjutore, se facturum sperat. Quæ admonitione facta si illi nihilominus scandalizantur, non teneat ad illorum scandalum evitandum eam dimittere. Quia tale non est scandalum parvulorum ex ignorantia aut infirmitate proveniens, sed est scandalum Phariseorum, procedens ex pura malitia, quod Salvator noster esse contemnendum docuit, (Matth. 18.) dicens: *Sinite illos, ceci sunt, & ducas caecorum.* Et si potest eam retinere propter solum correctionis spem, multo melius id facere poterit quum viderit illam jam correctam & emendam. Potest enim quisque juri suo renuntiare, præsertim quando nullum inde alteri periculum imminet. Cum igitur nullum uxori præstatur periculum, nec ullum aliis ex retentione præbetur scandalum, quia omnibus nota est illius correctio, poterit vir illum olim adulteram apud se retinere, & renuntiare juri suo quod habebat ad dimittendum illam. Quam renuntiationem postquam semel per carnalem copulam fecerit, non poterit deinceps propter illud delictum illam à se dimittere. Deinde, si uxorem adulteram à se repellens diffidit se posse caste vivere, potest eam justè apud se retinere ad evitandum peccatum quod, illa repulsa, metuit se co-

missurum. Et hoc verum est, etiam si illam retinens speret per hoc illam minus fore emendam, quam si illam à se repulisset. Quia magis tenetur salutis anime suæ prospicere quam aliene, & nemo eam periculo anime suæ tenetur salutem anime alterius perquirere. Et probatur hoc apertius per hoc quod vir non magis obligatur ad corrigendam uxorem suam, quam dominus servum. Dominus autem non teneatur à se repellere servum excommunicatum, sed potest ab eo quamvis excommunicato, debitum servitium exigere: ergo eodem modo vir poterit, quum sibi opus fuerit ab uxore debitum petere, quamvis illa in crimine adulterii persistat, præsertim cum magis teneatur uxor ad reddendum debitum viro, quam servus ad reddendum servitium domino. Si vero maritus confidit in domino, uxore repulsa, se posse continere, & non sperat uxore reienta illam fore emendam, tenebitur illam à se expellere, ne peccatum illius fovere videatur illam retinendo. Et in hoc solo casu potest esse intelligendum Hieronymum, qui dicit peccare illum qui adulterum retinet. Nam in Comentaribus super Mattheum, interpretans illa Salvatoris verba ex decimo nono Matthæi capite, supra citata, sic ait: *Sola fornicatio est quæ uxoris vineat affectum.* Immo cum illa unam carnem in aliam dividerit, & se fornicatione separaverit à marito, non debet teneri ne virum quoque sub maledicto faciat, dicente scripturæ (Prov. 18.) *Qui adulteram tenet, stultus & impius est.* Ubi cumque est igitur fornicatio, & fornicationis suspicio, libere uxor dimittitur. Hæc Hieronymus, & ciantur ejus verba à Gratiano, in cap. Dixit Dominus in Evangelio 30. q. 1. In quibus verbis apertissime docet peccare & quidem mortaliter virum, qui uxorem suam adulteram retinet. Sed hoc (ut diximus) tunc solum veritatem habet, quando vir confidit se posse sine uxore caste vivere, & non sperat illam magis corrigendam, si apud se retineat, quam si à se repellat. Nam si alterum horum desit, justè poterit eam retinere. Ceterum quod Hieronymus dixit, per suspensionem fornicationis posse uxorem dimitti, non de quacumque suspicionis intelligendum est, sed solum de gravi & violenta, quæ merito purgationem exigere valeat, qualis exprimitur in cap. Litteris tuæ fraternitatis, de Præsumptionibus; vel alia similis quæ vehementer perturbat conjugis adulterium. Alioquin anquæ præberetur mulieribus quæ natura sunt suspiciosissimæ, ut facile, & absque ulla causa ad nutum levissimæ suspicionis viros suos repellere possent. Si violentam habet invidiosam de suo conjugis suspicionem, tunc veram esse credo Hieronymi sententiam, ut propter illam merito possit illi purgationem injungere, quam si facere neglexerit, aut in ea defecerit, justè poterit illi debitum negare. Hæc tamen legem Evangelicam à Christo Salvatore nostro contra adulteros datam, declaravimus: superest, ut probemus illam esse legem penalem, & obligare adulterum conjugem ad pœnam in illa statutam, etiam ante omnem judicis sententiam. Certum quidem est pœnam esse adulterii conjugii privatum esse jure exigendi debitum ab altero conjugis suo: & inde apertissime colligitur, ut lex quæ talem pœnam contra adulterum statuit, sit penalis censenda. Ad hanc autem pœnam sustinendam obligatur in conscientia adulter absque aliqua judicis sententia, quæ illum de crimine damnet. Nam licet ad divortium plenum faciendum, & cohabitationem justè separandam requiratur judicis sententia, ad hoc tamen, ut reienta cohabitatione debitum secreto negetur, nulla requiritur judicis sententia: sed satis est ut illi quovis modo constet de crimine alterius, aut violentam (ut